



COMUNICATO STAMPA SITI-B&T GROUP S.P.A.

IL CDA APPROVA LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMENTRALE CONSOLIDATA 2020

- **Ricavi netti consolidati a 47,5 milioni di euro (61,7 milioni di euro al 30 giugno 2019)**
- **Ebitda negativa per 1,9 milioni di euro (0,9 milioni di euro al 30 giugno 2019)**
- **L'impatto economico-finanziario dell'emergenza Covid-19 e la consueta concentrazione dei ricavi nel secondo semestre si riflettono sui risultati; il portafoglio ordini e la marginalità che verrà espressa nel secondo semestre compenserà i risultati al 30 giugno.**

Formigine, 29 settembre 2020 – Il Consiglio di Amministrazione di **SITI-B&T GROUP S.p.A.**, produttore di impianti completi a servizio dell'industria ceramica mondiale, quotata sul mercato AIM Italia (*Ticker*: SITI), ha esaminato e approvato la Relazione Finanziaria semestrale al 30 giugno 2020 redatta ai sensi del Regolamento Emittenti AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale e in conformità ai principi contabili internazionali IFRS.

"Il Gruppo ha contrastato la crisi economica globale e straordinaria attraverso l'efficientamento dei costi di struttura e una proposta tecnologica che sta consentendo di recuperare, nel secondo semestre, i volumi di vendita. Anche il nostro Customer Service, molto efficace, ha performato in modo positivo. Continueremo ad investire in nuove tecnologie con l'obiettivo di proporre prodotti ad alte prestazioni e nuovi servizi e svilupperemo ulteriormente il nostro network internazionale, che si è dimostrato determinante nel contenere gli effetti del lockdown e mantenere un servizio efficiente ai nostri clienti in tutto il mondo" - ha commentato **Fabio Tarozzi**, Presidente ed Amministratore Delegato di SITI-B&T GROUP S.p.A.

PRINCIPALI RISULTATI CONSOLIDATI AL 30 GIUGNO 2019

SITI-B&T GROUP ha registrato, nel primo semestre 2020, **ricavi** di vendita consolidati pari a 47,5 milioni di euro, rispetto ai 61,7 milioni di euro nello stesso periodo 2019,

pari ad un decremento del 22,9% e quindi esprimendo un risultato migliore rispetto al calo del 26,4% registrato dal settore (¹). Come per gli esercizi precedenti, data la stagionalità degli ordinativi, i ricavi registrati nel primo semestre non sono proporzionali a quanto realizzato dal Gruppo annualmente.

L'EBITDA consolidato di SITI-B&T GROUP al 30 giugno 2020 risulta negativo per 1,9 milioni di euro, rispetto ai positivi 0,9 milioni di euro al 30 giugno 2019. Il calo del risultato operativo lordo è stato minimizzato grazie ad un forte contenimento dei costi fissi, tanto che il minore EBITDA corrisponde al solo margine di contribuzione relativo al minor fatturato.

Grazie ad una ripresa del portafoglio ordini ed alla consueta stagionalità del business, la marginalità del Gruppo si svilupperà nel secondo semestre allorquando verranno fatturati gli ordini in corso.

L'Utile netto del Gruppo al 30 giugno 2020 è negativo per 7,5 milioni di euro, rispetto al negativo per 5,0 milioni di euro al 30 giugno 2019. Anche l'Utile netto subisce il calo dei volumi e delle attività ed il differimento al secondo semestre di una sensibile parte di fatturato.

La **posizione finanziaria netta** consolidata al 30 giugno 2020 prima dell'applicazione IFRS 16 è pari a 72,5 milioni di euro (comprensiva di 10 milioni di euro per l'acquisizione di Diatex) contro i 67,2 milioni di euro del 30 giugno 2019. Dopo l'applicazione dell'IFRS16 la posizione finanziaria netta risulta di 93,3 milioni di euro contro gli 89,9 milioni di euro al 30 giugno 2019 e i 59,1 milioni di euro al 31 dicembre 2019.

L'utilizzo di cassa è stato assorbito sia dall'investimento nell'acquisizione di Diatex (10 milioni di euro) che dall'incremento di Capitale Circolante in linea con la concentrazione della produzione delle commesse che verranno spedite nel secondo semestre.

Eventi di rilievo del primo semestre 2020

Nel corso del primo semestre si è perfezionata l'acquisizione della Società Diatex S.p.A. di Villaverla (VI), attiva nella produzione di utensili diamantati. L'acquisizione di Diatex rientra nella strategia del Gruppo di valorizzare nuove sinergie con le tecnologie di finitura, la società acquisita è infatti leader nella produzione di utensili per il finishing delle piastrelle ceramiche ed in particolare per la squadratura.

Il perfezionamento nel mese di febbraio di un finanziamento di 30 milioni di euro con un Pool di banche a supporto del nuovo piano industriale e ai 13 milioni provenienti dal decreto Cura Italia che serviranno per sostenere i piani di sviluppo, rafforzare la leadership nei mercati internazionali e puntare ancor di più all'eccellenza nell'impiantistica per ceramica, oltre che per fronteggiare necessità operative determinate da eventuali futuri eventi straordinari.

¹ Fonte: ACIMAC (Associazione Italiana Macchine e Attrezzature per Ceramica)



La straordinarietà dei primi mesi del 2020 non ha interrotto i programmi di sviluppo ed i piani di R&D, in parte con soluzioni di smart working, sono proseguiti con i progetti ritenuti strategici per il prossimo futuro.

Prevedibile evoluzione dell'attività per l'esercizio in corso

Le misure di contrasto alla crisi economica e la recente raccolta di nuovi ordinativi permette di avere la ragionevole attesa di un risultato d'esercizio decisamente migliore rispetto alle aspettative interne maturate nei primi mesi dell'anno, nonché alle previsioni degli analisti

SITI BT Group

SITI BT Group, quotato sul mercato AIM Italia da marzo 2016, fornitore di tecnologia e di impianti completi al servizio dell'industria ceramica mondiale delle piastrelle e dei sanitari, con una presenza capillare in tutti i mercati e la più completa gamma di tecnologie del settore, propone soluzioni d'eccellenza e servizi innovativi, con una particolare attenzione ai temi dell'efficienza energetica e della estetica del prodotto finito. Garantisce alla clientela un servizio completo e personalizzato, dallo studio del design del prodotto finito alla fabbrica chiavi in mano, che include la manutenzione e l'ammodernamento delle linee di produzione.

Il Gruppo SITI BT opera attraverso le unità operative: **"Tile"** (impianti completi per piastrelle), **Projecta Engineering** (decoratrici digitali), **Digital Design** (progetti grafici e design), **Ancora** (linee per la finitura superficiale dei prodotti ceramici), **"b&t White"** (impianti completi per i sanitari). Nel 2018, SITI BT Group ha registrato un volume di vendite pari a 206 milioni di euro, con una quota export dell'88% ed investimenti in R&D per 7 milioni di euro.

www.sitibt.com

* * *

Codice ISIN Azioni ordinarie IT0005171936 - Codice Alfanumerico SITI

Codice ISIN Warrant IT0005174518

Codice ISIN Prestito Obbligazionario Convertibile IT0005172165

Contatti stampa

SITI BT Group S.p.A.

Investor Relations

investor.relations@siti-bt.com

Tel. +39 059 446111

Nomad e Specialist

CFO SIM S.p.A.

Tel +39 02 303431

ecm@cfosim.com

Tutti i documenti che seguono sono predisposti in conformità ai principi contabili internazionali (IAS/IFRS). I dati sono certificati dalla Società di Revisione BDO Italia S.p.A.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO (€/000)	30.06.2020	%	30.06.2019	%
Ricavi di vendite	47.540	100,0%	61.678	100,0%
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	(951)	-2,0%	(6.089)	-9,9%
Altri ricavi operativi	4.831	10,2%	3.969	6,4%
Ricavi operativi	51.420	108,2% 	59.558	96,6%
Consumo	22.903	48,2%	21.602	35,0%
Costi operativi	30.378	63,9%	36.783	59,6%
EBITDA ANTE PARTITE NON RICORRENTI	(1.861)	-3,9% 	1.173	1,9%
Partite non ricorrenti		0,0%	(280)	-0,5%
EBITDA	(1.861)	-3,9% 	893	1,4%
Ammortamenti	5.144	10,8%	4.315	7,0%
EBIT	(7.005)	-14,7% 	(3.422)	-5,5%
Proventi ed oneri finanziari	(1.317)	-2,8%	(1.046)	-1,7%
Adeguamento di Fair Value di strumenti finanziari		0,0%	(559)	-0,9%
Proventi ed oneri da trans. in valuta estera	(340)	-0,7%	169	0,3%
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	(8.662)	-18,2% 	(4.858)	-7,9%
Imposte sul reddito	(1.178)		86	
UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO	(7.484)	-15,7% 	(4.944)	-8,0%
Utile (perdita) esercizio di terzi	(138)		54	
UTILE (PERDITA) DI GRUPPO	(7.346)		(4.998)	

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO (€/000)	30.06.2020	%	31.12.2019	%
Crediti commerciali	61.300		77.053	
Rimanenze	94.589		92.782	
Altri crediti	13.731		12.818	
Debiti commerciali	(31.789)		(64.568)	
Altri debiti e passività a breve termine	(25.779)		(25.583)	
Capitale Circolante Netto	112.052	65,0% 	92.502	63,3%
Immobilizzazioni Materiali	30.937		30.504	
Immobilizzazioni Immateriali	31.396		24.529	
Altre attività non correnti	2.471		2.568	
Altri crediti finanziari non correnti	31		38	
Capitale Fisso	64.835	37,6% 	57.639	39,5%
Fondo TFR e altre passività non correnti	4.486		4.038	
Capitale Investito Netto	172.401	100,0% 	146.103	100,0%

Fonti di Finanziamento

Indebitamento Finanziario Netto	93.292	54,1%	59.138	40,5%
Patrimonio Netto di terzi	652	0,4%	739	0,5%
Patrimonio Netto di Gruppo	78.457	45,5%	86.226	59,0%
Totale fonti di Finanziamento	172.401	100,0% 	146.103	100,0%

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO (€/000)	30.06.2020	%		31.12.2019	%	30.06.2019	%
Disponibilità liquide	(17.719)			(18.331)		(8.030)	
Altri crediti finanziari correnti	(3.476)			(1.471)		(1.754)	
Finanziamenti da banche (entro 12 mesi)	29.435			25.782		46.688	
Altri debiti finanziari correnti	1.067			1.035		1.304	
Debiti per quota corrente leasing	1.375			1.254		955	
Debiti per quota corrente passività applicaz.IFRS16	3.383			2.989		3.385	
Debito corrente verso parti correlate							
Debito corrente per acquisto <i>minorities</i>	1.125			1.925		1.925	
Indebitamento netto corrente	15.190	16,3%	▼	13.183	22,3%	44.473	49,5%
Altri debiti finanziari non correnti	5.296			4.978		4.200	
Prestito Obbligazionario Convertibile	2.950			2.950		2.950	
Finanziamenti da banche (oltre 12 mesi)	45.613			15.503		15.316	
Debiti per quota non corrente leasing	702			1.691		2.381	
Debiti per quota non corrente passività applicaz.IFRS16	18.368			18.535		19.301	
Debito verso parti correlate non corrente	48			48		41	
Debito non corrente per acquisto <i>minorities</i>	5.125			2.250		2.250	
Debiti finanziari non correnti	78.102	83,7%	▼	45.955	77,7%	46.439	51,7%
Posizione Finanziaria Netta CESR	93.292	100%	▼	59.138	100%	90.912	101,2%
Crediti finanziari non correnti e per deposito cauzionale leasing						(1.040)	
Posizione Finanziaria Netta	93.292	100%	▼	59.138	100%	89.872	100,0%